§. 8. Si præcepto servo, & peculio, rogatus sit heres restituere hereditatem: si de peculio conveniatur, Trebelliani exceptione non utetur, ut Marcellus tractans admittit. Is autem, cui restituta est hereditas, non tenetur, ut Scævola ait: cum 5 peculium non habeat, nec dolo fecerit, quo minus haberet. §. 9. Usufructu quoque extinto, intra annum actionem dandam in usufructu, Pomponius lib. Lxi. scripsit. §. 10. Quæsitum est apud Labeonem, si, cum filius viveret, tu credens eum mortuum, annuali actione egeris; &c, quia annus præterierat, exceptione sis repulsus, an rursus experiri tibi, comperto errore permittendum est? Et ait, permitti debere dumtaxat de peculio, non etiam de in rem verso: nam priore judicio de in rem verso recte actum est, quia annua exceptio ad peculium, non ad in rem versum, pertinet.

Quæ actiones sint annales post mortem filii.

1. *De servo, qui est apud hostes.*

2. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Cum post mortem filiifamilias annua adversus patrem actio est, quemadmodum adversus eum esset perpetua vivo filio: ideo si ex causa redhibitionis erat de peculio actio, sex mensium 6 erit post mortem filii. (Idemque) dicendum in omnibus temporalibus actionibus. §. 1. Si servus, cui creditum est, apud hostes sit, de peculio actio in dominum non anno finienda est, quamdiu postliminio reverti potest.

De augmento, & decremento peculii post servi mortem.

3. POMPONIUS lib. 4. ad Quintum Mucium.

Definitione peculii interdum utendum est, etiam si servus in rerum natura esse desit, & actionem Prætor de peculio intra annum dat; nam & tunc & accessionem, & decessionem, quasi peculii, recipiendam, quamquam jam desit morte servi, vel manumissionem, esse peculium, ut possit ei accedere, ut peculio, fratribus, (vel) pecorum foetu, ancillarumque partibus; & decedere, veluti si mortuum sit animal, vel alio quolibet modo perierit.

T I T. III.

DE IN REM I VERSO.

Quibus casibus locum habet hæc actio, & quid differt ab actione de peculio.

1. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Si hi, qui in potestate aliena sunt, nihil in peculio habent, vel habeant, non in solidum tamen teneantur, qui eos habent in potestate, si in rem eorum, quod acceptum est, conversum sit; quasi 2 cum ipsis potius contractum videatur. §. 1. Nec videtur frustra de in rem verso actio promissa, quasi sufficeret de peculio. Rectissime enim Labeo dicit, fieri posse, ut & in rem versus sit, & cesset de peculio actio. Quid enim, si dominus peculium ademit sine dolo malo? Quid, si morte servi extinctum est peculium, & annus utilis præterit? de in rem verso namque actio perpetua 3 est, & locum habet, sive ademit sine dolo malo, sive 4 actio de peculio anno finita est. §. 2. Item si plures agant de peculio, proficere hoc ei, cuius pecunia in rem versa est, debet, ut ipse uberiorum actionem habeat. + Certe, si preventum sit ab aliquo, & actum de peculio, de in rem verso actio an cesset, videndum? Et refert Pomponius Julianum existimare, de peculio actione perimi de in rem verso actionem, quia in peculium conversum est, quod in domini rem erat versus; & pro servo solutum est, quemadmodum si ipsi servo a domino fuisse solutum: sed ita demum, si præstiterit ex actione de peculio dominus, quod servus in rem ejus verterat: ceterum, si non præstiterit, manet actio de in rem verso.

(4) Immo vide L.35. supr. d.t. (5) L.28. supr. d.t. (6) v.L.19. in fin. L.55. infr. de ædil. edit.

TIT. III. (1.Lib.4. C.26. §.4. vers. in rem autem. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. (2. §.ult. Inst. d.t. (3.l.7. in pr.C. quod cum eo, qui in alien. potest. (4. l.10. §.3. infr. h.t.

2. JAVOLENUS lib. 12. ex Cassio.

Qui nummis acceptum servum manumisit, agi cum eo de in rem verso non potest: quia, dando libertatem, locupletior ex nummis non fit.

1. Quid sit in rem versum. 3. De sumtu in alimenta, & vestimenta servi, vel filiifam. 4. De domo dominica exornata. 5. De pecunia credita. 6. Si bono domini non cesserit, quod consumptum est. 7. Si in rem versum periiit. 9. De creditore decepto a servo. 10. Si nummi ad comparandam vestem accepti, perierunt. Si vestis quoque periiit.

3. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Quod si servus domino quantitatem dederit, ut manumittatur, quam a me mutuam accepit, in peculium quidem hanc quantitatem non computari, in rem autem videri versum, si quid plus sit in eo, quod servus dedit, quam est in servi pretio. §. 1. In rem 5 autem versum videtur, sive id ipsum, quod servus accepit, in rem domini convertit: (veluti si triticum acceperit, & id ipsum in familiam domini, cibariorum nomine, consumserit; aut si pecuniam a creditore acceptam dominico creditori solverit: sed & si erravit in solvendo, & putavit creditorem eum, qui non erat, & que in rem versum esse, Pomponius lib. LXI. ait, quatenus indebiti repetitionem dominus haberet), sive cum servus domini negotii gerendi, administrandive causa quid gessit (veluti si mutuatus sit pecuniam, ut frumentum compararet ad familiam alendam, vel si ad vestiendam), sive peculiariter mutuatus, postea in rem domini vertit. Hoc enim jure utimur, ut etiam si prius 6 in peculium vertit pecuniam, mox in rem domini, esse de in rem verso actio possit. §. 2. Et regulariter dicimus, totiens de in rem verso esse actionem, quibus casibus procurator mandati, vel qui negotia gessit, negotiorum gestorum haberet actionem, quotiensque aliquid consumpsit servus, ut aut meliorem rem dominus habuerit, aut non deteriorem. §. 3. Proinde si servus sumpsit pecuniam, ut 7 se aleret, & vestiret 8 secundum consuetudinem domini, (id est, usque ad eum modum, quem dominus ei praestare consueverat), in rem videri domini vertisse, Labeo scribit. + Ergo idem erit, & in filio. §. 4. Sed si mutua pecunia accepta domum dominicam exornavit tectoriis, & quibusdam aliis, quæ magis ad voluptatem pertinent, quam ad utilitatem, non videtur versum; quia nec procurator hæc imputaret: nisi forte mandatum domini, aut voluntatem habuit; nec debere ex eo onerari 9 dominum, quod ipse facturus non esset. Quid ergo est: Pati debet dominus, creditorem hæc auferre 10, sine domus suæ videlicet injuria: ne cogendus sit dominus vendere domum, ut, quanti pretiosior facta est, id praestet. §. 5. Idem Labeo ait, si servus mutuatus nummos a me, alii eos crediderit, de in rem verso dominum teneri, quod nomen ei adquisitum est; quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed quasi dominica rationis: ex qua causa haftenus erit dominus obligatus, ut, si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori actionibus, procuratoremque eum faciat. §. 6. Necnon illud quoque in rem domini versum, Labeo ait, quod mutuatus servus, domino emit volenti 11 ad luxuriaz materiam, unguenta forte, vel si quid ad delicias, vel si quid ad turpes sumptus subministravit: neque enim spectamus, an bono domini cesserit, quod consumptum est, sed an in negotium domini. §. 7. Unde recte dicitur, & si frumentum comparavit 12 servus ad alendam domini familiam, & in horreo dominico reposuit, & hoc periiit, vel corruptum est, vel arsit, videri versum. §. 8. Sed & si servum domino necessarium emisset 13, isque decepsisset, vel insulam fulsisset 14, eaque ruisset, dicerem, esse actionem de in rem verso. §. 9. Sed si (sic) accepit, quasi in rem domini verteret, nec vertit, & decepit creditorem, non videbitur versum, nec tenetur dominus: * ne credulitas creditoris domino obesset, vel calliditas servi noceret. Quid tamen, si is fuit servus, qui solitus erat accipiens vertere? Adhuc non puto nocere domino, si alia mente servus accepit: aut si, cum hac mente accepisset, posse alio verit; curiosus igitur debet esse creditor, quo vertatur.

§. 10. Si mutuatus sit pecuniam servus ad vestem 15 comparandam & nummi perierint, quis de in rem verso agere possit: ut-

(5.l.10.¶.4.infr.h.t. (6.l.5.¶.ult.infr.eod. (7.l.19.l.20.in pr.l.ult.infr.eod. (8.¶.ult.infr.h.l. (9.l.10.l.11.supr.de negot.gest. (10.l.38.supr.de rei vind.l.10.¶.10.infr.mandati. (11.Excip.l.12.¶.11.infr.d.t. l.11.in pr.infr.de impens.in res dot. (12.l.22.supr.de negot.gest. (13.v.l.11.¶.4.supr.de minor. (14.l.10.¶.1.supr.de negot.gest. (15.¶.3.supr. h.4.

rum creditor, an vendor? Puto autem, si quidem pretium numeratum sit, creditorem de in rem verso acturum, et si vestis perierit: si autem non fuit pretium solutum, ad hoc tamen data pecunia, ut vestis emeretur, & pecunia perierit, vestis tamen familiæ divisa est, utique creditorem de in rem verso habere actionem. An & vendor habeat, quia res ejus pervenerunt in rem domini? Ratio hoc facit, ut teneatur, unde incipit dominus teneri ex una causa duobus 16: proinde et si tam pecunia, quam vestis periiit, dicendum erit, utrique dominum teneri, quoniam ambo in rem domini vertere voluerunt.

De occupatione.

4. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Sed dicendum est, * occupantis 17 meliorem conditionem esse debere, nam, utrisque 18 condemnari dominum de in rem verso, iniquum est.

De re emta domino. 1. De ratihabitione domini. 2. De re emta domino. 3. Si servus ab initio negotium peculiare gesserit.

5. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Si res domino non necessarias emerit servus, quasi domino necessarias, veluti servos, haftenus videri in rem lejus versum, Pomponius scribit, quatenus servorum verum pretium facit 19: cum si necessarias emisset, in solidum, quanto venissent, tenetur. §. 1. Idem ait, sive ratum habeat servi contractum dominus, sive non, de in rem verso esse actionem. §. 2. Quod servus domino emit, si quidem voluntate ejus emit, potest quod jussu agi: sive vero non ex voluntate, si quidem dominus ratum 20 habuerit, vel alioquin rem necessariam, vel utilem domino emit, de in rem verso actio erit: si vero nihil eorum est, de peculio erit actio. §. 3. Placet, non solum eam pecuniam in rem verti, quæ statim a creditore ad dominum pervenerit, sed & quæ 21 prius fuerit in peculio. Hoc autem totiens verum est, quotiens servus rem domini gerens, locupletiorem eum facit nummis peculiaribus: alioquin si servo peculium dominus adimat, vel (si) vendat eum cum peculio, vel rem ejus peculiarem, & pretium exigat, non videtur in rem versum.

6. TRYPHONINUS lib. 1. Disputationum.

Nam si hoc verum esset, etiam antequam venderet rem pecularem, de in rem verso teneretur: quia hoc ipso, quod servus rem in peculio haberet, locupletior fieret; quod aperte falsum est.

3. De erogatis in funus ad dominum pertinens. 4. Si dominus evincat hereditatem, quam servus vendiderat. 5. De pecunia in dotem data.

7. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Et ideo, & si donaverit servus domino rem peculiarem, actio de in rem verso cessabit. Et sunt ista vera. §. 1. Plane, si mutuum servus acceperit, & donandi animo solvit, dum non vult eum debitorem facere peculiarem, de in rem verso actio est.

§. 2. Illud verum non est, quod Mela scribit, si servo meo argentum dederis, ut pocula tibi faceret ex quolibet argento, mox factis poculis servus decesserit, esse tibi adversus me de in rem verso actionem: quoniam possum pocula vindicare. §. 3. Illud plane verum est, quod Labeo scribit, si odores, & unguenta servus emerit, & ad funus erogaverit, quod ad dominum suum pertinebat, videri in rem domini versum. §. 4. Idem ait, & si hereditatem a seruo tuo emero, quæ ad te pertinebat, & creditori bus pecuniam solvero, deinde (hanc) hereditatem abfuleris mihi, ex emto actione me id ipsum consecuturum; videri enim in rem tuam versum: nam & si hereditatem a servo emero, ut, quod mihi ab ipso servo debebatur, compensarem, licet nihil solvi, tamen consequi me ex emto, quod ad dominum pervenit; ego autem non puto, de in rem verso esse actionem emtori, nisi hoc animo gesserit servus, ut in rem domini verteret. §. 5. Si filius familiæ pecuniam mutuatus, pro filia sua dotem dederit, in rem versum patris videtur, quatenus 22 avus pro nepote datus fuit. Quæ sententia ita demum mihi vera videtur, si hoc animo dedit, ut patris negotium gerens.

8. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Et nihil interesse Pomponius ait, filia suæ nomine, an sororis, vel neptis ex altero filio natæ dederit. + Idem ergo dicemus,

(16.Immo vide L.18.in fin.infr.h.t. (17.l.52.in pr.circa med.supr.de pecul. (18.v.l.26.supr.d.t.l.18.infr.de verb.oblig.l.57.infr.de reg.jur. (19.l.12.infr.h.t. (20.l.1.¶.6.infr.quod jussu. (21.l.3.¶.1.in fin.supr. h.t. (22.l.5.¶.8.infr.de jure dot.

& si servus mutuatus fuerit, & domini sui fili⁹ nomine in dotem dederit.

9. JAVOLENUS lib. 12. ex Cassio.

Si vero pater dotem daturus non fuit 23, in rem patris versum esse non videtur.

Si filius pro patre obligatur, vel judicium suscipiat. 4. De parte. 5. De sorte, & usuris. 6. Si duret versum, vel non. Si dominus, vel extraneus solverit servo, vel filio. 7. De eo, quod servus debet domino, & de eo, quod creditori dominico solvit. 9. Si servus, postquam in rem domini vertit, deinde ejus debitor, mox creditor factus sit. 10. Si filius solvat, quod & ipse, & pater debet.

10. UPLIANUS lib. 29. ad Edictum.

Si pro patre filius fidejussit, & creditori solverit, in rem patris videtur versum: quia patrem liberavit. §. 1. Cui simile est, quod Papinianus lib. ix. Quæstionum scribit: si filius quasi defensor patris judicium suscepit, & sic condemnatus, de in rem verso teneri patrem: namque filius eum judicio 24 suscepto liberavit. §. 2. Idem tractat Papinianus, & si, quod patrem dare oporteret, a filio sim stipulatus, & ita convenierim filium: nam (&) hic de in rem verso fore actionem: nisi si donare patri filius voluit, dum se obligat. §. 3. Quare potest dici, et si de peculio actionem quasi defensor patris suscepit, teneri patrem de in rem verso usque ad peculii quantitatem: cuius sententia id erit emolumen, ut, si finita sit actio de peculio 25, de in rem verso conveniatur: Ego & ante condemnationem, post judicium patris nomine acceptum, de in rem verso patrem teneri puto. §. 4. In rem autem versum videtur, prout 26 aliquid versum est: proinde, si pars versa est, de parte erit actio. §. 5. Sed utrum in sortem dumtaxat tenebitur dominus, an & in usuris? Et si quidem promisit usuras, Marcellus lib. v. Digestorum scribit, dominum præstaturum: sed si non sint promissa, utique non debebuntur, quia in stipulatum deductæ non sunt. + Plane, si contemplatione domini pecuniam dedi non gerenti servo negotia domini, sed ipse gerens, negotiorum gestorum actione potero etiam de usuris experiri. §. 6. Versum autem sic accipimus, ut 27 duret versum. Et ita demum de in rem verso competit actio, si non sit a domino servo solutum, vel filio. + Si tamen in necem creditoris, id est, perdituro servo, vel filio solutum sit, (quamvis solutum sit) definit quidem versum: æquissimum autem est, de dolo malo adversus patrem, vel dominum competere actionem. Nam & peculiaris debitor, si fraudulenter servo solverit, quod ei debebat, non liberatur. §. 7. Si domini debitor sit servus, & ab alio mutuatus, ei solverit, haec tenus non vertit 28, quatenus domino debet; quod excedit, vertit. Proinde si, cum domino deberet triginta, mutuatus quadraginta, creditori ejus solverit, vel familiam exhibuerit, dicendum erit de in rem verso in decem competere actionem: aut, si tantundem beat, nihil videtur versum. Nam (ut Pomponius scribit) adversus lucrum domini videtur subventum. Et ideo, si debitor fuit domino, cum in rem verteret, nihil videri versum, si postea 29 debitor domino esse coepit, definere versum. Idemque & si solverit ei. + Plus dicit, et si tantundem ei donavit dominus, quantum creditori solvit pro se, si quidem remunerandi animo, non videri versum: si vero alias donavit, duxare versum. §. 8. Idem querit, si decem in rem domini vertit, & postea tantundem summam a domino mutuatus sit, habeat præterea & peculium decem: videndum ait, utrum desit esse versum? An vero, quoniam est peculium, unde trahatur debitum, de in rem verso non tollimus actionem? An potius ex utroque pro rata detrahimus? Ego autem puto, sublatam de in rem verso actionem: cum debitor domini sit constitutus. §. 9. Idem querit, si in rem tuam verterit, & debitor tuus factus sit, mox creditor ejusdem summae, quam tibi debuit, an renascatur de in rem verso actio, an vero ex post facto non convalescat? Quod verum est 30.

§. 10. Idem tractat, an ex eventu possit in rem patris filius vertere, veluti si duo rei, pater, & filius fuerint, & filius mutuatus suo nomine solvat: vel si filio jussu patris credidisti, & filius creditum tibi solvisset? Mihi videtur, si quidem pecunia ad patrem pervenerat, videri in rem versum: quod si non fuit, & suum negotium gerens filius solvit, non esse de in rem verso actionem.

(23. Immo vide l. ult. vers. neque enim leges incognitæ. C. de dot. promiss. l. 19. infr. de ritu nupz. (24. v. l. 23. infr. de solut. (25. l. 1. §. 1. in fin. supr. h.t. (26. l. 3. §. 1. supr. eod. §. 4. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. (27. Vide tamen l. 17. in pr. infr. h.t. (28. l. 16. infr. eod. l. 20. in pr. supr. de dolo malo. (29. §. 8. infr. h.t. (30. arg. l. 98. §. ult. vers. nec admissum est. infr. de solution.

Si servus creditori suo solvit.

11. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Quod servus in hoc mutuatus fuerit, ut creditori suo solveret, non erit in rem versum: quamvis actione de peculio liberatus sit dominus.

De re emta patri, vel domino.

12. GAJUS lib. 9. ad Edictum provinciale.

Si fundum patri, dominove emit servus, vel filius familias, versum quidem esse videtur: ita tamen, ut siue minoris sit, quam est emitus, tantum videatur in rem versum, quanti dignus sit 31; siue pluris sit, non plus videatur in rem versum, quam emitus est.

De servo communi.

13. UPLIANUS lib. 29. ad Edictum.

Si in rem alterius ex dominis versum sit, utrum is solus, in cuius rem versum est, an & socius possit conveniri, queritur? Et Julianus scribit, eum solum conveniri, in cuius rem versum est, sicuti cum 32 solus jussit: quam sententiam puto veram.

14. JULIANI lib. 11. Digestorum Marcellus notat.

Interdum & propter hoc, quod in rem alterius socii versum est, de in rem verso cum altero agi potest: qui conventus, a socio petere potest id, in quo damnatus fuerit. Quid enim dicemus, si peculium servo ab altero admitem fuit? Paulus: Ergo hæc quæstio ita procedit, si de peculio agi non potest.

De constituto.

15. UPLIANUS lib. 2. Disputationum.

Si filius familias constituerit, quod pater debuit, videndum est, an de in rem verso actio dari beat? Atquin non liberavit patrem: nam qui constituit 33, se quidem obligat, patrem vero non liberat. Plane si solvat post constitutum, licet pro se videatur solvisse (hoc est, ob id, quod constituit), in rem tamen vertisse patris merito dicetur.

De re vendita, aliaque ejusdem generis emta.

16. ALFENUS lib. 2. Digestorum.

Quidam fundum colendum servo suo locavit, & boves ei dederat: cum hi boves non essent idonei, jussiterat eos venire, & his nummis, qui recepti essent, alios reparari: servus boves vendiderat, alios redemerat, nummos venditori non solverat, postea conturbayerat: qui boves vendiderat, nummos a domino pegebatur actione de peculio, aut quod in rem domini versum esset, cum boves, pro quibus pecunia peteretur, penes 34 dominum essent. Respondit, non videri peculii quicquam esse: nisi si quid, deducto 35 eo, quod servus domino debuisset, reliquum fieret. Illud sibi videri, boves quidem in rem domini versos esse, sed pro ea re solvisse tantum, quanti priores boves venissent: si quo ampliores pecunia posteriores boves essent, ejus oportere dominum condemnari.